
          Администрация Белоярского городского 
поселения 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
«24» февраля  2012 г. р.п. Белый Яр 

Верхнекетского района 
Томской области 

 

№ 015 

 
О введении режима чрезвычайной 
ситуации на территории 
муниципального образования 
«Белоярское городское поселение» 
в связи с угрозой жизни и здоровья 
граждан от безнадзорных собак и собак 
конкретных хозяев, которые 
нарушают  правила их содержания 
  
 В соответствии с Федеральным законом  от 30.03.1999 года №52-ФЗ ( 
ред. от 07. 12.2011 года № 417-ФЗ) «О санитарно-эпидемиологическом  
благополучии  населения», Законом РФ от 14.05.1993 №4979-1 (ред. от 
18.07.2011) «О ветеринарии»,законом Томской области  от 13.08.2010 №154-ОЗ 
(ред. 14.06.2011) «О содержании  собак и кошек в Томской области», решением  
районной комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуации и обеспечению 
пожарной безопасности от 14.02.2012, протоколом №4, в целях 
предупреждения и ликвидации последствий угрозы жизни и здоровья граждан от 
безнадзорных собак и собак хозяев, нарушающих правила их содержания, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ввести режим чрезвычайной ситуации на территории муниципального 
образования «Белоярское городское поселение»  с 27.02.2012 года  в связи с 
угрозой жизни и здоровья граждан от безнадзорных собак и собак конкретных 
хозяев, которые нарушают правила их содержания.  
2. С момента введения режима, указанного в пункте 1 настоящего 
постановления, поручить администрации Белоярского городского поселения 
разработать нормативно-правовые акты в соответствии со статьей 3 Закона 
Томской области от 13.08.2010 №154 – ОЗ (ред. от 14.06.2011) «О содержании 
собак и кошек в  Томской области», регулирующие  отношения в области 
содержания домашних животных, безнадзорных животных  заключить  
гражданско-правовые договоры с юридическими лицами, предпринимателями 
или гражданами на осуществление действий по усыплению (уничтожению) 
безнадзорных собак, а в отношении  собак конкретных хозяев, которые 
нарушают правила их содержания: находящихся без привязи и присмотра 
хозяина  за пределами земельного участка собственника (владельца собаки) 
или квартиры, если  животные находятся на содержании в многоквартирном 
доме,  принимать меры по привлечению к ответственности  таких хозяев в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 
Томской области с участием представителей от полиции (по согласованию). 
  
3.  Администрации Белоярского городского поселения или лицам, указанным в 
пункте 2 настоящего постановления (в соответствии с заключенным 
договором)  под контролем представителя ОГУ «Колпашевского  межрайонного 
ветеринарного управления» (по согласованию)   осуществлять  утилизацию 



 
(захоронение) безнадзорных собак в биотермической яме   на территории 
Палочкинского сельского поселения (по согласованию) в соответствии с 
санитарными нормами и правилами, установленными действующим 
законодательством. 
4.Разъяснить, что в соответствии с действующим гражданским 
законодательством Российской Федерации под безнадзорным животным, 
следует понимать животное, не имеющее хозяина-собственника, то есть когда 
собаки живут в состоянии естественной свободы, без ошейника и без 
возможности их идентификации (отсутствие микрочипа или клейма), нередко 
сбиваясь в стаи и поэтому  представляют угрозу населению.  
5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Заря Севера» 
и на официальном сайте муниципального образования «Верхнекетский 
район». 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

Глава Белоярского городского поселения                    В.Л. Минеев 
____________________________________________________________________________________________ 
Дело-2,   Никешкин-1, вет. управление-1, полиция-1, Заря Севера-1.  


